
 
Ministero dell’Istruzione e del Merito  

Istituto Comprensivo di BorgoVirgilio 
Via Amendola 1 – 46034 Borgo Virgilio (MN) Tel: 0376 440299  

e-mail: mnic81000e@istruzione.it e-mail: mnic81000e@pec.istruzione.it  
sito: www.icvirgilio.edu.it 

cod. mecc. MNIC81000E cod. fisc 93034870209 
 

All’Albo  
Al sito web  

 
 
Oggetto: determina relativa alla liquidazione delle spese relative alla riscossione dei bonifici bancari  

su operazioni bancarie anno 2023.  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con 

R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 

per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 

istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO  l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTO il D.I. n. 129 del 28/08/2018 concernente le “Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2023 approvato con delibera n.46 del 

13/01/2023; 

CONSIDERATO che è stata affidata la gestione del servizio di cassa per l’Istituto Comprensivo di 
Borgo Virgilio  (periodo 01/03/2020 – 29/02/2024) alla Banca Popolare di Sondrio in data 
02/01/2020; 

VISTO che per il servizio di riscossione dei bonifici bancari prevede un costoi a € 1,00 per ogni 

singola transazione; 

Accertato che per l’addebito dei costi relativi alla riscossione dei bonifici bancari avverrà tramite il 

rilascio di provvisori in uscita emessi dall’Istituto cassiere ogni trimestre; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul A02.01 “ Funzionamento Amministrativo”; 

 

 

MNIC81000E - A9A2982 - REGISTRO DETERMINE - 0000014 - 21/01/2023 - UNICO - I

Firmato digitalmente da BARBIERI LUCIA



 

D E T E R M I N A 

 

 

1. le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento; 

 

2. di impegnare le somme annue previste di € 1.000,00 sull’aggregato  A02.01“ 

Funzionamento Amministrativo” per il servizio di riscossione tramite bonifici bancari 

dietro rilascio di provvisorio trimestrale da parte dell’Istituto Cassiere; 

3. Di dare atto che alla liquidazione della spesa si provvederà tramite addebito sul conto 

tesoreria  delle spese e delle commissioni dovute all’Istituto cassiere, 

4. il ZA5399A846 assegnato per il 2023 relativo al servizio in oggetto in tutte le fasi relative alla 
presente procedura;  

5. Art. 5 
6. Ai sensi dell’Art. 31 del Decreto legislativo. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 

1990, n. 241 viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Lucia 
Barbieri 

7. Art. 6 
8. Il presente provvedimento viene pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza 
 

 
 

                            IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
         .                                                                             Lucia Barbieri   
 
 

MNIC81000E - A9A2982 - REGISTRO DETERMINE - 0000014 - 21/01/2023 - UNICO - I

Firmato digitalmente da BARBIERI LUCIA


		2023-01-23T09:19:14+0100
	LUCIA BARBIERI




